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SJnopsis: W pracy przedstawiono trzy metody przeprowadzania przedsiewnej 
laserowej hiostyrnulacji nasion wybranych roślin uprawnych i wa
rzywnych. Opisano również budowę czterech urządzeń do prze
prowadzania biostymulacji nasion. 
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Wstęp 

Na świecie od przeszło dwudziestu pięciu lat prowadzone są badania nad 
wpływem przedsiewnego naświetlania nasion światłem laserów hclowo
neonowych na wegclację roślin i ich plonowanie !Czarnomyrdina, Kogut, 1984; 
l)ziamha, Koper, 1992; Koper, 1991 ; Koper, 1994; Bohowoj, Tkaczuk, 19851. 
Wyniki bada11 lnjusz.yna i in . wykazały lfnjuszyn, 1977; Jnjuszyn i in., 19811, że 
efekt biostymulacji laserowej nasion występuje przy zastosowaniu efektu 
naturalnej (rozbieżne.i) wiązki światła laserów helowo-neonowych w zakresie 
mocy od 20 mW do 25 mW. Czas naświetlania nasion oraz krotność tych 
naświetlań musz.ą być ściśle określone. W urządzeniach zastosowanych przez 
lnjuszyna i in . czas pojcdyńczej ekspozycji naświetlania nasion regulowany jest 
częstothwością ruchu posuwisto-zwrotnego naturalnej wiązki laserowej powo
dującej naświetlanie, a także prędkością taśmy, na której znajdują się naświetlane 
nasiona. Danych szczegółowych odnośnie własnych technologii i budowy 
urz.ądzenia z z.akrcsu opisywanej problematyki autorzy dostępnych w literaturze 
prac na ogół nic podają. 

l)]atego też w Katedrze l .' izyki AR w Lublinie opracowano trzy różne 
technologie przedsiewnej laserowej biostymulacji nasion. Do praktycznego 
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stosowania tych technologii zbudowane zostały cztery różne urządzenia dla 
różnych gatunków roślin uprawnych i warzywnych [Dygdala, Koper, 1993; Koper, 
1994; Koper, 1995). 

Opis metod i urządzeń 

Metoda I zwana metodą wiązki rozbieżnej wykorzystuje urządzenie, w którym 
zainstalowano jeden lub kilka laserów He-Ne. Wiązkę rozbieżną, którą naświetlane 
są nasiona w trakcie ich spadku swobodnego z wibrującej rynienki, uzyskuje się 
przy użyciu obiektywu mikroskopowego. W przypadku wykorzystania jednego 
lasera moc jego powinna wynosić co najmniej 40 mW. Dokładny opis tego 
urządzenia oraz efekty jego stosowania w praktyce rolniczej zawarte są w 
opublikowanym już opracowaniu [Koper, 1994]. 

Do stosowania metody wiązki rozbieżnej zbudowano także urządzenie z 
wykorzystaniem dwóch laserów He-Ne o mocy 40 mW każdy (rys. I) . W 
urządzeniu tym lasery ułożone są jeden nad drugim. Nasiona swobodnie spadające 
z wibrującej rynienki naświetlane są wiązką rozbieżną laserów na drodze ok. I O 
cm. Urządzenie to przeznaczone jest głównie do dokonywania przedsiewnej 
laserowej biostymulacji nasion buraków cukrowych i rzepaku. Efekty stosowania 
tego urządzenia to wzrost plonów do ok. 20% oraz wzrost zawartości cukru w 
korzeniach buraków cukrowych do ok. 2% tzn. np. z 15% do 17%) . 

7 --6 

5 

Rys. l. Schemat urządzenia do przedsiewnej laserowej biostymulacji nasion na bazie 
dwóch laserów He-Ne: 
1 - podstawa urządzenia, 2 - zasilacze laserów, 3 - lasery, 4 - obudowa laserów, 
5 - tunel wiązek laserów, 6- rynienka na nasiona z wibratorem, 7 - kosz zasypowy 
nasion, 8 - kosz wsypowy, 9 - filtr z wentylatorem obudowy laserów 

Fig. I. Scheme of the device for the pre-sowing laser biostimulation of seeds, 
equipped with two He-Ne lasers : 
l - supporting structure, 2 - laser power supplies, 3 - lasers, 4 - casing of 

lasers and laser power supply, 5 - laser beam casing, 6 - seed vibratory 
conveyor, 7 - charging hopper, 8 - sack for seeds, 9 - laser casing filler 
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Metodę wiązki rozbieżnej zastosowano również w urządzeniu do przedsiewnej 
laserowej biostymulacji nasion, zbudowanym na bazie czterech laserów He-Ne o 
mocy 20 mW każdy (rys.2). Lasery w opisanym urządzeniu ułożone są jeden 
obok drugiego. Nasiona swobodnie spadające z wibrującej rynienki naświetlane 
są wiązką rozbieżną na drodze ok. 5 cm. 
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Rys.2. Schemat urządzenia do przedsiewnej laserowej biostymulacji nasion na bazie 
czterech laserów He-Ne : 
l - konstrukcja nośna urządzenia, 2 - filtr wentylatora obudowy laserów, 3 -
obudowa laserów i zasilaczy, 4 - zasilacze laserów, 5 - lasery, 6 - kosz zsypowy 
nasion, 7 - tunel wiązek laserów, 8 - rynienka wibracyjna, 9 - kosz zsypowy 

Fig.2. Scheme of the device for the pre-sowing laser biostimulation of seeds, equipped 
with four HE-Ne lasers: 
l - supporting structure, 2 - laser casing filler, 3 - laser and laser power supplies 
casing, 4 - laser power supplies, 5 - las~rs, 6 - sack for seeds, 7 - laser beam 
casing, 8 - vibratory conveyor, 9 - charging hopper 

Jak wykazały doświadczenia polowe i stanowiskowe urządzenie to jest 
szczególnie przydatne do dokonywania przedsiewnej biostymulacji nasion roślin 
zbożowych. Efekty stosowania tego urządzenia to wzrost plonów w przypadku 
pszenicy jarej do 25%, a kukurydzy uprawnej na ziarno do 20%. 

Metoda Il zwana metodą wiązki naturalnej wymaga stosowania pojcdyńczego 
lasera He-Ne o mocy od 15 do 20 mW. W urządzeniu tym nasiona układane są w 
równoległych rowkach na płytkach wykonanych z przeźroczystego tworzywa 
sztucznego. Pod płytką znajduje się zwierciadło, które odbija przechodzące prlez 
nasiona i płytkę światło lasera, wzmacniając w ten sposób jego oddziaływanie 
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(rys.3). W urządzeniu tym istnieje możliwość zmian dawek energii naświetlanych 
nasion poprzez regulowanie prędkości przesuwu naturalnej wiązki światła lasera 
wzdłuż rowków, w których znajdują się nasiona. Stosowanie urządzeń, działanie 
których opiera się na metodzie Jl zalecane jest głównie do badań nad tworzeniem 
ge.netycznie nowych odmian roślin uprawnych. W urządzeniach tych uzyskuje 
się możliwość naświetlania nasion wysokimi dawkami energii. Efekty tej 
technologii to również wzrost plonowania od 5 r¼, do 7 % i wcześniejsze 
dojrzewanie roślin. 

1 

Rys. 3. Schemat urządzenia do przedsiewnej laserowej biostymulacji nasion metodą 
wiązki naturalnej: 
1 - laser, 2 - ruchome zwierciadło, 3 - wahacz zwierciadła, 4 - przc1.roc1ysta 
płytka, 5 - rowki w płytce, 6 - zwierciadło stale 

Fig.3. Scheme of the device for the pre-sowing laser biostimulation of sceds by the 
natura! beam method: 
1 - laser. 2 - moveahle mirror. 3 - rocker's mirror. 4 - transparent platc. 5 -
grooves in place, 6 - steady mirror 

Metoda III zwana technologią nastawnych dawek energii wykorzystuje lasery 
He-Ne o stosunkowo małej mocy tzn. w zakresie od 15 do 20 mW. W urządzeniu 
zbudowanym przez autorów niniejszego opracowania lasery ułożone zostały jeden 
obok drugiego (rys.4 ). Nasiona naświetlane są wiązkami rozbieżnymi laserów w 
trakcie przesuwania się po rynience wibracyjnej. Rynienka ta posiada możliwość 
regulacji kąta pochylenia i częstotliwości drga1'i. D1.iyki temu istnieje regulacja 
prędkości przesuwu warstwy naświetlanych nasion. Stwarza to możliwość 
nastawiania określonych dawek energii naświetlanych nasion. 
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Rys.4. Urządzenie do prl'.edsiewnej laserowej biostymulacji nasion metodą ich 
naświetlania nastawnymi dawkami energii: 
l - konstrukcja nośna urządzenia, 2 - zasilacze laserów, 3 - lasery, 4 - pryzmat 
optyczny, 5 - obudowa laserów i zasilaczy, 6 - filtr powietrza, 7 - kosz zsypowy, 
8 - osłona wiązki rozbieżnej, 9 - kosz zsypowy, 10 - przenośnik wibracyjny 

Fig.4. Schemc of thl'. (kvic.: for the prc-sowing laser biostimulation of secds by the 
steady doses of energy method: 
I - supporting structure, 2 - laser power supplics, 3 - lasers, 4 - optical prism, 5 -
casing of lasers and laser power supplies, 6 - air filler. 7 - charging hoppcr, 8 -
casing of the divl'.rgent beam, 9- charging hopper, I O - vibratory convl'.yor 

Efekty przedsiewnej laserowej biostymulacji nasion to wzrost plonowania 
roślin zboż.owych w zakresie do 20%, buraków cukrowych do 15%, zaś wybranych 
roślin warzywnych do 25%. Dodatkowymi efektami są lepsze wschody i 
wcześniejsze dojm~wanie. 

Podsumowanie 

Wyniki wieloletnich badań prowadzonych na świecie oraz kilkuletnich badań 
własnych potwierdzają dodatni wpływ przedsiewnej laserowej biostymulacji 
nasion na plonowanie roślin. Zastosowanie wybranej metody biostymulacji zależy 
od normy wysiewu nasion na jednostkę powierzchni. Związane to jest z 
wydajnością urządzeń w jednostce czasu (przepustowością i krotnością 
naświetleń). 

Barierę w stosowaniu techniki biostymulacji laserowej nasion stanowią: 
- ograniczona wydajność urządzeń, 
- ograniczony czasokrcs od naświetlania nasion do wysiewu, wynoszący od 

3 do 10 dni, 
- brak krajowej produkcji tanich laserów He-Ne, 
- mała ilość urządzc11 (brak środków na ich produkcję). 
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Ze względów ekonomicznych i technologicznych należałoby podjąć działania 
oraz poświęcić więcej uwagi dla uzyskania środków do wdrożenia opisanych w 
niniejszym opracowaniu metod laserowej biostymulacji nasion. 
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R. Koper, Z. Woźniak 

METHODS OF PRE-SOWING LASER BIOSTIMULA TION OF SEEDS 
OF CULTIV A TED PLANTS 

Summary 

This paper presents three different methods of the pre-sowing laser 
biostimulation of seeds. The laser biostimulation was carried out with the use of 
four different equipment types with He-Ne laser as a source of laser radiation. 
The result.s of the research showed beneficial effects of the laser presowing stimu
lation of seeds. The main effect of laser biostimulation was the crop yield in
crease. The studies proved the high efficiency of equipment. 


